
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 23Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 146 DE 30 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (Três e meia) diárias aos servidores Cleberson da 
Silva Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo de 
Gerente de Escritório Regional/ Carajás-Engenheiro Florestal, 
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº. 57200772, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia e Fábio 
Henrique Oliveira Alves, matrícula n°.5917943, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Nova Ipixuna. Objetivo: 
Montagem de viveiro de mudas na Comunidade do PAEX 
Praialta Piranheira, no período de 05 a 08/04/2016, conforme 
o processo nº. 2016/121270, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944652
PORTARIA Nº. 147 DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias aos servidores Antônio 
Luiz Pereira Campos, matricula nº. 54190874, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental-Biólogo, Benito Barbosa 
Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo de Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal, Estevam Jorge Cavalcante 
Coqueiro, matrícula: 57230920, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, Hanoica Jennings Caceres, Matrícula:5891267, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico/Bióloga, Karina dos 
Santos Cardoso, matrícula: 57189985, ocupante do cargo de 
Gerente Técnico/Agronomia, a cada servidor, para atender as 
despesas de viagem a Acará. Objetivo: Montagem e instalação 
de um viveiro de produção de mudas, no PA Benedito Alves 
Bandeira, no período 10 a 15/04/2016, conforme o processo nº. 
2016/120075, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944654
PORTARIA Nº.149 DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, matrícula nº.55585772, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí, para coordenar a 
equipe de elaboração do Plano Emergencial de povoamento do 
Parque Aquícola Breu Branco III,  no período de 03 a  09/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/117576, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº488/2016-SAGA/SEGUP                          
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.                                                                                  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO: 
Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 

Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 
177558A/1 expedido pela Perícia Médica da SEAD em 15 de 
março de 2016. RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde da 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, MF nº 
352101/1, Agente Administrativo, de 22 de fevereiro a 21 de 
abril de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 944583

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0483/2016 de 18 de Março de 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FATIMA LIDIA GOMES RODRIGUES
Cargo do Servidor: (Assistente Administrativo)
Matrícula: 3158527/1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0451/2016 de 11 de Março de 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: (TEN.CEL.QO/BM)
Matrícula: 5618088/1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 944623

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 471/2016-SAGA/SEGUP                                                                 
Belém, 15 de março de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração  Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: 
O Plano de Férias 2016 da SEGUP. RESOLVE: Conceder férias 
regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Cleobaldo  
Lima de 
Azevedo

Vigilante 2015 04.04 a 
03.05.2016

Lucidalva 
Vieira da 

Silva
Datilografo 2015 04.04 a 

03.05.2016

Rosangela 
Nazaré Lima 

Mouzinho

Assistente 
Administrativo 2015 04.04 a 

03.05.2016

Syntia 
Helaine da 
Silva Braga

Assistente 
Administrativo 2015/2016 04.04 a 

03.05.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

Protocolo 944857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 23/03/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação Técnica, 
cujo objeto é a formação de guarda e inspetor da guarda 
municipal de Parauapebas/PA. Os partícipes resolvem de comum 
acordo prorrogar a vigência por mais 148 (cento e quarenta e 
oito dias, vigorando de 27/03/2016 até 31/08/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
VALMIR QUEIROZ MARIANO
Prefeito do Município de Parauapebas/PA.

Protocolo 944690

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 008/2016 - CCC.
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a 1º TEN QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA 
SILVA BATISTA, FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2016, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a 
Prefeitura Municipal de Cametá, por Interveniência da Secretaria 
Municipal de Educação de Cametá, com prazo de vigência para 
o período de 22 de março de 2016 a 21 de março de 2017, 
cujo objeto é a orientação e a capacitação dos estudantes do 
ensino fundamental da rede municipal de ensino de Cametá-PA 
nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de 
drogas por meio da metodologia do Programa Educacional de 
Resistência as Drogas - PROERD.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III - Apresentar ao fi nal do Termo de Cooperação o relatório do 
cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV - Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de março de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 944698

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1200-DI-DF-16

OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 25 A 26/01/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM JOAQUIM VALDECI VASCONCELOS
JUNIOR CPF: 962.472.152-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943964
PORTARIA Nº 1201-DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE DETENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINAS - PA
DESTINO(S): SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 26/01/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM FABELINO CARVALHO
BRANDÃO CPF: 453.010.773-68;
CB PM LUIZ ALTEMAR SILVA DOS REIS
CPF: 363.173.572-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943965
PORTARIA Nº 1202-DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE DETENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINAS - PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA
PERÍODO: 26/01/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM HÉLIO DOS SANTOS PAIXÃO
CPF: 327.840.902-72;
SD PM WELLINGTON DA SILVA BRAGA
CPF: 022.385.483-27.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943967


